
08/03/2021 PORTARIA GM-MD Nº 1.114, DE 3 DE MARÇO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 1.114, DE 3 DE MARÇO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.114-de-3-de-marco-de-2021-307005638 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/03/2021 | Edição: 44 | Seção: 2 | Página: 6

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 1.114, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, e de acordo com o parágrafo único, do art. 16 do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e o que consta do

processo nº 60631.000891/2021-32, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO

procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que preconiza a

Portaria Normativa nº 3.975/GM-MD, de 26 de novembro de 2020, publicada na Seção 1, página 9 do

Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de 2020, dos candidatos a seguir relacionados, para

matrícula no Curso de Direito Internacional dos Conflitos Armados (CDICA) da ESG, no Campus Brasília/DF,

a ser realizado na modalidade semipresencial, nos períodos de 8 de fevereiro a 12 de março (fase a

distância) e de 15 a 26 de março de 2021 (fase presencial).

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS E SERVIDORES CIVIS DO MINISTÉRIO DA DEFESA

POSTO NOME ÓRGÃO

Coronel Av ROBERTO KAZUYOSHI TOMITA Ministério da Defesa

Coronel Int RODRIGO DE ALMEIDA VITÓRIA Ministério da Defesa

Capitão de Fragata (FN) MARCUS VINICIUS SANTOS RAMOS BRAGA Ministério da Defesa

Tenente-Coronel Inf ANDRÉ DE SOUZA OLIVEIRA Ministério da Defesa

Tenente-Coronel Av MARCELO JOSÉ PEREZ MONTEIRO Ministério da Defesa

Capitão de Corveta (T) FYLIPE BORBA Ministério da Defesa

Capitão-Tenente (IM) LUIZ BIONDI Ministério da Defesa

Consultor Jurídico IDERVÂNIO DA SILVA COSTA Ministério da Defesa

Servidor Civil SÁVIO LUCIANO DE ANDRADE FILHO Ministério da Defesa

Servidora Civil TALITA MARIA MOREIRA DE ALMEIDA Ministério da Defesa

Primeiro-Tenente (RM2-

T)
TASSIANE NUNES GARCIA

Escola Superior de

Guerra

Capitão de Mar e Guerra ERNESTO SERRANO RODRIGUEZ FILHO Comando da Marinha

Capitão de Fragata (T) MARCO AURELIO GATZENMEIER Comando da Marinha

Capitão de Fragata (IM) RENATO SANTIAGO QUINTAL Comando da Marinha

Capitão de Corveta (T) ALEXANDRE MENEZES FERREIRA Comando da Marinha

Capitão de Corveta (IM) JORGE LUIZ TESCH SANTOS Comando da Marinha

Capitão-Tenente (T)
DANIELLE C. DOS SANTOS PERIM DE A.

RODRIGUES
Comando da Marinha

Capitão-Tenente (T) SYLVIO FELIX DA SILVA JUNIOR Comando da Marinha

Capitão-Tenente (T) VIVIANE OLIVEIRA DE JESUS DE SOUZA Comando da Marinha

Coronel Inf ANTONIO AIRTON ROCHA PONTES Comando do Exército

Coronel Inf CARLOS EDUARDO PEREIRA PORTO ALEGRE ROSA Comando do Exército

Tenente-Coronel Av MARCELO CAVALCANTE DE SÁ Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel Av SOLANO M. DE CARVALHO VILA NOVA Comando da Aeronáutica

Major Med IAN MIKARDO LIMA FEITOSA Comando da Aeronáutica

Major Inf MARCOS VINÍCIUS OLIVEIRA PEREIRA Comando da Aeronáutica

Capitão Inf DANIEL GIMENES GOMES GONÇALVES Comando da Aeronáutica

REPRESENTANTE DE NAÇÃO AMIGA

Diplomata CHARLES MULANG KADIND República Democrática do Congo



08/03/2021 PORTARIA GM-MD Nº 1.114, DE 3 DE MARÇO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 1.114, DE 3 DE MARÇO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.114-de-3-de-marco-de-2021-307005638 2/2

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ALEXANDRE JOSÉ DE

BARROS LEAL SARAIVA
Procurador de Justiça Militar Ministério Público Militar DF

ANDRE LUIZ GARCIA

FURTADO

Coordenador-Geral de

Segurança de Instalações

Presidenciais

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
DF

CARLOS AUGUSTO DA

COSTA MONTEIRO

Delegado de Polícia Civil do

Estado do Amazonas

Ministério de Estado da Justiça e

Segurança Pública
DF

CLÁUDIO WOLFF

HARGER
Corregedor-Geral

Ministério Público do Estado de

Rondônia
RO

DENISE ARÊA LEÃO

BARRETO
Advogada da União Advocacia-Geral da União DF

DICKSON ARGENTA DE

SOUZA
Advogado da União Advocacia-Geral da União DF

FELIPE DE

ALBUQUERQUE

MAGALHÃES

Agente Federal de Execução

Penal

Ministério de Estado da Justiça e

Segurança Pública
DF

JOSÉ CARLOS MEDEIROS

DE BRITO

Subsecretário de Assuntos

Funerários

Secretaria de Estado de Justiça e

Cidadania do Distrito Federal
DF

JOSÉ ROBERTO

MACHADO FARIAS
Chefe da Assessoria Jurídica Vice-Presidência da República DF

JULIANA BASTOS DE

SALES
Major BM

Corpo de Bombeiros Militar do Estado

do Rio de Janeiro (CBMERJ)
RJ

JULIANA CARLEIAL

MENDES CAVALEIRO
Delegada de Polícia Federal Polícia Federal - PF DF

MARCELO CORADO DE

ALBUQUERQUE
Policial Rodoviário Federal

Departamento de Polícia Rodoviária

Federal
DF

MARCELO HORTA

SANÁBIO
Procurador Federal Advocacia-Geral da União RS

NEY ANTONIO MOREIRA

DUARTE
Delegado

Associação dos Diplomados da Escola

Superior de Guerra - SP
SP

PAULO MORAIS SANTA

ROSA

Especialista de Políticas Públicas

e Gestão Governamental

Secretaria Especial de Assuntos

Estratégicos da Presidência da

República

DF

RICARDO OLIVEIRA LIRA Advogado da União Advocacia-Geral da União DF

VICTOR HUGO DA SILVA

ROSA
Assistente

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
DF

VITOR VELOSO BARROS

E SANTOS
Advogado da União Advocacia-Geral da União DF

WELLINGTON ADRIANNE

BARROS DOS SANTOS
Assistente Técnico Militar

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
DF

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


